
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154 65Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 23/2016
DATA DA RESCISÃO: 17/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 20/06/2016
JUSTIFICATIVA: A SECTET resolve, conforme os termos 
do Processo nº 2015/355800, Rescindir unilateralmente 
o presente Contrato Administrativo, a contar da data de 
17/06/2016, fundamento o art. 78, I e 79, I da lei nº 8666/93
OBJETO DO CONTRATO: Realização prestação de serviços de 
buff et e organização de eventos.
CONTRATADO: I. DE MELO P. DOS REIS - ME
ENDEREÇO: Rua de Óbitos nº 600, Cidade Velha, Belém/PA, 
CEP nº 66020-448.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 976909

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 171 DE 22 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/244635 de 16/06/2016 
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor SÉRGIO AUGUSTO OLIVEIRA 
ALVES, Identidade Funcional nº 5926326/1, ocupante do 
cargo de Diretor de Tecnologias Sociais, lotado na Diretoria de 
Tecnologias Sociais - DTS a viajar ao município de Bragança-
PA, no dia 24/06/2016, com objetivo de participar de reunião 
com a FAPESPA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 22 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 977195

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 188 DE 22 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2016/24687 de 
16/06/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SÉRGIO AUGUSTO OLIVEIRA ALVES, 
Identidade Funcional nº 5926326/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Tecnologias Sociais, lotado na Diretoria de Tecnologias 
Sociais - DTS, 01 (uma) diária a título de complementação 
da PORTARIA Nº 158 de 10/06/2016, publicada no D.O.E. Nº 
33.147 de 14/06/16, do período de 10 a 12/06/2016 referente à 
viagem ao município de Bragança-PA, com objetivo de participar 
do lançamento do Plano Estratégico para Bragança 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 22 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 977153

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 130/2016 
 GABINETE, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 23/06/2016 a 15/07/2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, 
a responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas no período acima referido.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Junho de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 977149
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 20/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 103/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 30/06/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 976884

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 21/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 112/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 02/01/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 976887

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 20/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 095/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 30/06/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 976891

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 20/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 113/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 02/01/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 976892

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 20/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 127/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 01/06/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 976894

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 20/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 132/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 01/01/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 976896

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 20/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 119/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 02/05/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 976900

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 21/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 106/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 30/12/2016;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 976903

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 20/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 129/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 01/07/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 976905

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 20/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 180/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 02/01/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 976939


